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Günümüzde hemşireler, üst düzey bilgi ve be-
ceri gerektiren çalışma ortamlarında hemşirelik bakı-
mını sürdürmektedir. Aralık 2019 tarihi itibarıyla 
koronavirüs hastalığı-2019’un [coronavirus disease-

2019 (COVID-19)] tüm dünyayı etkisi altına alması 
ile birlikte nitelikli bakım gereksinimi daha da görü-
nür hâle gelmiştir. COVID-19, farklı semptomlar gös-
termesi, beklenmeyen acil durumlara yol açması ve 
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ÖZET Pandemiye neden olan koronavirüs hastalığı-2019’un yoğun 
bakım gereksinimini artırması sonucu, hemşirelerin nitelikli bakım için 
model ve sınıflama sistemlerini kullanması gerekmektedir. Bu olgu su-
numunda amaç, pandemi yoğun bakım ünitesinde yatan bir hastanın, 
Yaşam Aktivitelerine Dayalı Hemşirelik Modeli doğrultusunda Kuzey 
Amerika Hemşirelik Tanı Derneği-Uluslararası [North American Nur-
sing Diagnosis Association-International (NANDA-I)], Hemşirelik So-
nuçları Sınıflaması [Nursing Outcomes Classification (NOC)] ve 
Hemşirelik Girişimleri Sınıflaması [Nursing Interventions Classifica-
tion (NIC)] sistemleri ile verilen hemşirelik bakımının planlanması, uy-
gulanması ve değerlendirilmesini sunmaktır. Araştırmacılar tarafından 
30 gün boyunca izlenen olgunun hemşirelik bakımı, 17 NANDA-I ta-
nısı, 23 NIC girişimi ve 17 NOC sonucunu içermektedir. Olgu, ilk yatış 
günü ve taburculuk öncesi gün olmak üzere 2 kez değerlendirilmiştir. 
Uygulanan girişimler sonrası NOC puanı en fazla artan tanının “Bo-
zulmuş Spontan Solunum”, hiç değişim gözlenmeyen tanının ise “Bo-
zulmuş Sözel İletişim” olduğu görülmüştür. Sonuçlar doğrultusunda, 
hemşirelik sınıflama sistemlerinin hastayı sistematik ve bütüncül ola-
rak ele aldığı, tanılamada, uygun girişimlerin seçilmesinde, sonuçları-
nın değerlendirilmesinde kolaylık sağladığı görülmüştür. 
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ABS TRACT As the coronavirus disease-2019 causing the pandemic 
increases demand for intensive care, nurses should use models and 
classification systems for qualified care. This case report’s aim is to 
plan nursing care provided by North American Nursing Diagnosis As-
sociation-International (NANDA-I), Nursing Outcomes Classifica-
tion (NOC) and Nursing Interventions Classification (NIC) systems 
with Nursing Model Based Life Activities for a patient in pandemic 
intensive care unit, to present its implementation and evaluation. The 
care of case which was followed up by the researchers for 30 days, in-
cluded 17 NANDA-I diagnoses, 23 NIC interventions and 17 NOC re-
sults. The case was evaluated twice, first day of hospitalization and 
day before discharge. After interventions, it was observed that the 
highest NOC score was “Impaired Spontaneous Respiration” and no 
change was “Impaired Verbal Communication”. Conclusion, it was 
observed that the nursing classification systems examined patient sys-
tematically and holistic, facilitated diagnosis, selection of appropriate 
interventions, and evaluation of results. 
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yaşamı tehdit etmesi nedenleriyle enfekte olmuş bi-
reyler için bireyselleştirilmiş ve bütüncül hemşirelik 
bakımını zorunlu kılmaktadır.1 Pandemi sürecinde 
hemşireler, bakım sürecinin planlanması ve uygulan-
masında, model ve sınıflama sistemlerinin rehberli-
ğine gereksinim duymaktadır.2 

Kanıta dayalı uygulamaları destekleyen ve kli-
nik uygulamalara rehberlik eden hemşirelik sınıflama 
sistemleri arasında güçlü bir araştırma tabanına sahip 
olan Kuzey Amerika Hemşirelik Tanı Derneği-Ulus-
lararası [North American Nursing Diagnosis Asso-
ciation-International (NANDA-I)], Hemşirelik 
Sonuçları Sınıflaması [Nursing Outcomes Classifi-
cation (NOC)] ve Hemşirelik Girişimleri Sınıflaması 
[Nursing Interventions Classification (NIC)] (NNN), 
diğer sınıflama sistemlerine göre en kapsamlı ve en 
yaygın kullanılan sınıflama sistemleridir.3 NNN sis-
teminin 1.000’den fazla kavram içermesinin, bakım 
sürecinde karışıklığa neden olabileceği belirtilse de 
ulusal ve uluslararası standartlara göre bakım verile-
rinin bir araya getirilmesinde kolaylık sağladığı da 
belirtilmektedir.4 Ayrıca bireyin doğumundan ölü-
müne kadar yaşam kalitesini değerlendirmeyi sağla-
yan Roper-Logan-Tierney’in Yaşam Aktivitelerine 
Dayalı Hemşirelik Modeli (YADHM), bakım süre-
cinde verilerin tanılaması ve sistematize edilmesinde, 
hemşirelere kolaylık ve rehberlik sağlamaktadır.5 

Literatür incelendiğinde, dünyada NNN sınıf-
lama sistemlerinin, COVID-19 hastasının hemşirelik 
bakımında kullanıldığı görülmektedir.2 Ülkemizde 
ise COVID-19 hastasının bakımında sadece 
NANDA-I sınıflama sisteminin ya da sadece 
YADHM’nin kullanıldığı olgu sunumlarına rastlan-
mıştır.6-8 Ayrıca NNN ile YADHM’nin birlikte kul-
lanıldığı olgu sunumuna da rastlanmış, ancak 
COVID-19 hastasının bakım planında NNN ve 
YADHM’nin bir arada kullanıldığı herhangi bir ça-
lışmaya ulaşılamamıştır.9 Bu çalışmalar sonucunda, 
COVID-19 tanısı olan hastaların bakımında sınıflama 
sistemleri kullanılmasının, hemşirelere rehberlik et-
tiği ve bakım sonuçlarını olumlu yönde etkilediği; 
YADHM’nin kullanımının, bakım gereksinimlerinin 
ayrıntılı ele alınmasını sağladığı ve bakımın kalite-
sini artırdığı; NNN ile YADHM’nin birlikte kullanı-
mının ise inmeli hastanın gereksinimlerine daha 
sistematik yaklaşmayı ve nitelikli bakım sunmayı 

sağladığı belirlenmiştir.2,6-9 Bu bağlamda bu olgu su-
numu, COVID-19 olan bir hastanın YADHM doğ-
rultusunda NANDA-I, NOC ve NIC sınıflama 
sistemleri ile oluşturulan hemşirelik bakımının plan-
lanması ve uygulanmasını içermektedir. 

 OLGU SUNUMU 
Kadın olgu N.M., 62 yaşında olup; olguda diabetes 
mellitus, hipertansiyon, hipotiroidi tanılarının olduğu 
ve 2 yıl önce (2018) sağ orta serebral arter infarktı 
[serebrovasküler olay (SVO)] geçirmesi sonrası sol 
fasiyal paralizi ve sol hemipleji geliştiği bilinmekte-
dir. Bir yıl önce (2019) tekrar SVO geçiren hastada, 
konuşma ve yutma bozukluğu gelişmesi nedeniyle 
nazogastrik sonda takılarak enteral beslenmeye baş-
lanmıştır. Polimeraz zincir reaksiyonu test sonucu po-
zitif ve toraks tomografisinde COVID-19’a bağlı 
pnömoni geliştiği saptanan hastanın, pandemi yoğun 
bakım ünitesine yatışı yapılmıştır. Trakeostomi yolu 
ile mekanik ventilasyon desteği verilen hastanın tra-
keal sekresyonunda Acinetobacter baumannii üre-
mesi sonucu, yoğun bakımın izolasyon odasına 
transferi sağlanmış ve bakımları burada devam et-
miştir. 

HEMşiRELiK SüRECi 
Bu olgu sunumunda, COVID-19 nedeniyle yoğun 
bakım ünitesinde yatan hastanın 30 gün boyunca 
YADHM doğrultusunda NNN sınıflama sistemleri ile 
hemşirelik bakımı planlandı ve uygulandı. NNN sı-
nıflama sistemine dayandırılan hemşirelik sürecinin 
tanılama aşamasında; YADHM’den yararlanılarak 
hastanın tanılaması yapıldı (Tablo 1), hemşirelik ta-
nısı aşamasında; NANDA-I taksonomisinde Algı-
sal/Bilişsel, Güvenlik/Koruma, Konfor, Aktivite/  
Dinlenme, Boşaltım ve Gaz Değişimi, Beslenme 
alanlarından tanılar belirlendi ve öncelik sırasına göre 
listelendi, planlama basamağında; hemşirelik tanıla-
rına uygun NOC sonuç ve göstergeleri seçildi, de-
ğerlendirildi, uygulama basamağında; NOC ve 
tanılara uygun NIC girişimleri ve aktiviteleri seçildi, 
uygulandı, değerlendirme aşamasında ise girişimler 
sonrası NOC puanları tekrar değerlendirildi (Tablo 
2). Beklenen hasta sonuçları, olgunun ilk yatış günü 
ve taburculuk öncesi gün olmak üzere 2 kez değer-
lendirildi. 
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NOC skorlarını belirlemek için seçilen her göstergeye 
uygun NOC ölçeği seçildi, göstergelerin her birine ve-
rilen ölçek puanları toplanarak toplam skor elde edildi 
ve 2 NOC skoru arasındaki ilişki artan (+) ve azalan 
(-) şeklinde ifade edildi (Tablo 2). Hemşirelik tanıla-
rının öncelik sırasına göre düzenlenen hemşirelik 
bakım planı Tablo 2’de verildi. Olguya ilişkin veriler 
toplanmadan önce hasta yakınına araştırma hakkında 
bilgi verilerek, sözlü ve yazılı onamı alındı (5.1.2021). 
Araştırma ve yayın etiği ilkelerine uyuldu. 

 TARTIşMA 
Klinik uygulamada hemşireler, hastaların bakım ge-
reksinimlerini belirlemek ve karşılamak için tanı-
lama, hemşirelik tanısı, beklenen sonuçlar, planlama, 
uygulama ve değerlendirme aşamalarından oluşan 
hemşirelik sürecini kullanmaktadır.10 Elektronik sağ-
lık kayıt sistemlerinin gelişimi ile birlikte kullanımı 
yaygınlaşmaya başlayan hemşirelik sınıflama sis-
temleri, hemşirelik süreci ve aşamalarına sistematik 
bir düzen sağlayarak, bakımda kontrol ve bütüncül 
yaklaşımı kolaylaştırmaktadır.5,10 Bu olgu sunu-
munda, COVID-19 nedeniyle yoğun bakım ünite-
sinde yatan bir hastanın YADHM doğrultusunda 
NNN sınıflama sistemleri ile verilen hemşirelik ba-
kımı incelendi. Bu çalışma sonucunda, YADHM ve 
NNN sistemlerinin birlikte kullanılmasının, tanılama 
aşamasına kapsamlı yaklaşım, hemşirelik tanısının 
belirlenmesine kolaylık, bakımın değerlendirilmesine 
objektiflik, girişim ve aktivitelerinin sistematik bir 
şekilde bulunmasının ise girişimlerin seçimine ko-
laylık sağladığı belirlendi. Çalışma bulgularımıza 
benzer olarak literatürde, hemşirelik modeli doğrul-
tusunda NNN sınıflama sistemlerinin kullanılması-
nın, bütüncül yaklaşımı desteklediği ve bakımın 
niteliğini artırdığı belirtilmektedir.8,9,11  

Yoğun bakım ünitesinde yatan COVID-19 tanısı 
konulmuş hastaların semptomlarını fark edebilmek 
için hemşireler tanılama yapmakta ve bakımda hangi 
girişimlerin uygulanabilir olduğuna dair nihai karar-
lar vermektedir.2 Bu bağlamda çalışmamızda, ilk ola-
rak hastada görülen belirti ve bulgulara göre 
YADHM’den yararlanılarak, bakım gereksinimleri 
ve hemşirelik tanıları belirlendi. NANDA-I taksono-
misinde bulunan 17 hemşirelik tanısı, YADHM’nin 
aktivitelerine uygun olarak:  

Güvenli Çevrenin Sağlanması ve Sürdürülmesi; 
Akut Ağrı, Aspirasyon/Kanama/Enfeksiyon/Düşme 
Riski, İletişim; Bozulmuş Sözel İletişim, 

Solunum; Bozulmuş Spontan Solunum, Kronik 
Konfüzyon,  

Beslenme; Oral Mukoz Membran Bütünlüğünde 
Bozulma Riski,  

Boşaltım; Elektrolit Dengesizliği Riski, Diyare, 
İdrar Boşaltımında Bozulma,  

Kişisel Temizlik ve Giyinme; Basınç Yarası 
Riski, Göz Kuruluğu Riski,  

Vücut Sıcaklığının Kontrolü; Hipertermi,  

Hareket Aktivitesi; Bozulmuş Fiziksel Hareket-
lilik,  

Uyku ve Dinlenme; Uyku Yoksunluğu ele alındı.  

Bu olgunun bakımında, hasta sorunlarının sap-
tanması için kullanılan NANDA-I taksonomisinin, 
bakım sürecine kolaylık ve sistematik yaklaşım sağ-
ladığı belirlendi. Literatür incelendiğinde ise 
NANDA-I taksonomisinin kullanımı, hasta gereksi-
nimlerini belirleme ve kaliteli bakım sunmada önemli 
bir adım olarak belirtilmektedir.9,12,13  

Büyük organlar ve sistemler üzerinde uzun va-
deli etkisi tam olarak bilinmeyen COVID-19’un 
bakım sürecinde, hemşirelerin önleyici ve koruyucu 
bakım sağlaması önemlidir.14 Bu olgu sunumunda, 
“Mekanik Ventilasyon Yönetimi: İnvaziv, Hipertermi 
Tedavisi, Ağrı Yönetimi, Aspirasyon Önlemleri, Sıvı 
Elektrolit Yönetimi, Üriner Boşaltımın Yönetimi, Bi-
lişsel Uyarım, Pozisyon Verme: Nörolojik” gibi 
büyük organ ve sistemler için önleyici ve koruyucu 
23 NIC girişimi belirlendi. Bu çalışma sonucunda, 
COVID-19 hastasının hemşirelik bakımında NIC ak-
tivitelerinin, hemşirelik girişimlerinin planlamasını 
kolaylaştırdığı belirlendi. Ancak NIC girişimlerinin 
bazı durumlarda yetersiz kaldığı ve tam açıklanma-
ması nedeniyle bakım sürecinde belirsizliklere yol 
açabileceği de göz ardı edilemez. Literatürde, NIC 
girişimlerinin bakımda süreklilik sağladığı, planlama, 
kayıt altına alma ve bakımı görünür hâle getirmede 
güvenilir bir kaynak olduğunun belirtilmesi, çalışma 
bulgularımız ile benzerdir.12,13,15 

COVID-19’un uzayan iyileşme süreci nedeniyle 
kalıcı hasar ve ölüm oranlarında artışlar görülebil-
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mektedir. Hemşireler, hastanın iyileşme süreci ve 
sağkalımına katkı sağlayacak amaç ve hedefler belir-
lemekle sorumludur.2 Bu olgunun bakımında, “Me-
kanik Ventilatör Yanıt: Yetişkin, Ağrı Düzeyi, Kan 
Kaybı Şiddeti, Elektrolit Dengesi, Bağırsak Elimi-
nasyonu, Nörolojik Durum: Bilinç, Enfeksiyon Şid-
deti, Hareket Koordinasyonu, İletişim: Alıcı” gibi 
hastanın bakım ve tedavi durumunu değerlendirebi-
lecek 17 NOC sonucu belirlenmiştir. NOC puanları-
nın değerlendirilmesinde, “İletişim: Alıcı” NOC 
sonucu dışında tüm NOC değerlerinin arttığı sonu-
cuna varıldı. COVID-19 hastasının hemşirelik bakı-
mını içeren bu çalışmada, NIC girişimlerinin 
etkinliğini değerlendirmede, NOC ölçeklerinin taraf-
sız değerlendirme sağladığı sonucuna varıldı. Litera-
türde yer alan olgu sunumlarında, NOC sınıflama 
sistemlerinin bakımı kolaylaştırdığı, görünür hâle ge-
tirdiği ve hemşirelik girişimlerinin etkinliğini değer-
lendirmede açıklayıcı olduğu belirtilmiştir.11-13 

Sonuç olarak YADHM doğrultusunda NNN 
hemşirelik sınıflama sistemlerinin kullanımı, hastayı 
bütüncül ve sistematik olarak değerlendirmeyi sağ-
ladı ve hemşirelik sürecinin uygulanmasını kolaylaş-
tırdı. Sınıflama sistemlerinin kullanımının, farklı 
hastalık öyküsü/tanısı olan hastaların bakımına sun-
duğu katkılar ile bu olgunun sonuçlarının benzer ol-
duğu görüldü. Bu sonuçlar doğrultusunda, NNN 
sınıflama sistemlerinin hemşireler tarafından kulla-
nımının yaygınlaştırılması için sınıflama sistemleri-

nin farklı hasta gruplarında, daha fazla sayıda hasta-
nın bakımında kullanılması ve bu bilgilerin paylaşıl-
ması önerilebilir. 
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